
DECRETO N.  1132 Del 17/02/2015

Identificativo Atto n.   26

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  PER  L’ISCRIZIONE  ALL’ALBO
DELLE IMPRESE AGROMECCANICHE, AI SENSI DELLA L.R. 31/2008 ART. 13 BIS.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA
SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI

VISTO il  D.Lgs.  99/2004  che  all’art.  5  definisce  l’attività  agromeccanica  come 
“omissis....quella  fornita  a favore di  terzi  con mezzi  meccanici  per  effettuare  le 
operazioni colturali dirette alla cura e allo sviluppo di un ciclo biologico o di una 
fase  necessaria  del  ciclo  stesso,  la  sistemazione  e  la  manutenzione  dei  fondi 
agroforestali,  la manutenzione del  verde nonché tutte  le operazioni  successive 
alla  raccolta  dei  prodotti  per  garantire  la  messa  in  sicurezza.  Sono  altresì 
ricomprese nell’attività agromeccanica le operazioni relative al conferimento dei 
prodotti  agricoli ai centri  di stoccaggio a all’industria di trasformazione quando 
eseguite dallo stesso soggetto che ne ha effettuato la raccolta”

VISTA la  legge  regionale  31/2008  e  successive  modifiche  e  integrazioni  ed  in 
particolare:

• l’articolo 13 bis riguardante le imprese agromeccaniche;

• l’articolo 34 – comma 1 – lettera aa quater) che conferisce alle provincie il 
controllo dei requisiti d’iscrizione delle imprese agromeccaniche nell’albo di 
cui all’articolo 13 bis;

VISTA la Deliberazione di giunta regionale n. X/772 del 11/10/2013 approvazione 
delle  determinazioni  in  ordine  all’albo  delle  imprese  agromeccaniche  ai  sensi 
dell’art. 13 bis della legge regionale 31/2008;

CONSIDERATO che la predetta DGR 772/2013 affida al competente dirigente della 
Direzione  Generale  Agricoltura  l’attuazione  dell’albo  definendone  le  modalità 
operative;

RITENUTO  di  dare  attuazione  alla  DGR  772/2013  tramite  la  definizione  delle 
disposizioni  attuative  per  l’iscrizione  all’albo  delle  imprese  agromeccaniche 
(allegato 1 – composto da n. 11 pagine), di check list di controllo (allegato A – 
composto  da  n.  5  pagine)  e  di  verbale  di  controllo  dell’albo  delle  imprese 
agromeccaniche (allegato B – composto da n. 3 pagine), quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

RITENUTO inoltre  di  prevedere  che  l’accesso  all’albo  e  tutte  le  successive 
comunicazioni  di  variazione, aggiornamento o rinuncia avvengano tramite una 
procedura  totalmente  informatizzata  e  disponibile  agli  utenti  sul  sistema 
informativo  agricolo  SISCO e di  prevedere altresì  una procedura on line per  il  

1



pagamento  dell’imposta  di  bollo,  avvalendosi  direttamente  delle  funzioni  del 
sistema informativo medesimo;

RITENUTO infine che nelle more dell’attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (G.U. 
n. 81 del 7 aprile 2014) e della puntuale definizione delle competenza attribuite 
alle  Amministrazioni  Provinciali,  alle  stesse  Amministrazioni  sono  affidati,  come 
previsto nella DGR 772/2013, le attività di  controllo sulle imprese iscritte all’albo 
medesimo ed in particolare sulla presenza/ mantenimento dei requisiti dichiarati in 
sede di iscrizione;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O 
individuate dalla DGR n. 87 del 29 aprile 2013, D.G.R. 27 giugno 2013, dal Decreto 
del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 2013 al Decreto Segretario Generale 
n. 8764 del 1 ottobre 2013;

VISTO l’art.  17 l.r. 20 del 07.07.2008, nonché i provvedimenti organizzativi della X 
legislatura;

DECRETA

1. di  approvare le disposizioni  attuative per l’iscrizione all’albo delle imprese 
agromeccaniche di cui all’allegato 1 composto da n. 11 pagine), di check 
list  di  controllo  (allegato  A –  composto  da n.  5  pagine)  e  di  verbale  di 
controllo dell’albo delle imprese agromeccaniche (allegato B – composto 
da n. 3 pagine), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di pubblicare il presente atti sul BURL e sul sito web di Regione Lombardia.

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa
Sviluppo di industrie e filiere 

agroalimentari
Federico Giovanazzi

2


